
REGISTRO GENERALE N. 2922 del 29/12/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2922 del 29/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 468 del 29/12/2020 
PROPOSTA N. 3571 del 29/12/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO VIGILANZA   RIAPERTURA SCUOLE PER EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA  COVID-19 AFF. DIRETTO AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PRESENTE 
SUL TERRITORIO COMUNALE PERIODO GENNAIO/FEBBRAIO/MARZO 2021 ASS. A.R. MHZ/S.E.R. 

 

IL DIRIGENTE  

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il DUP 2020/2022; 

- la deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

- la delibera G.C. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con cui è stato 

approvato il PEG 2020/2022 e relativi piani della performance e degli obiettivi; 

- l’art. 183 comma 6 lett. a del TUEL; 

 

Premesso che: 
con D.P.C.M. del 31.01.2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza, in conseguenza del 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, 
pubblicata sula Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 26 del 01.02.2020; 
il D. L. n. 6 del 23.02.2020, convertito con Legge n. 13 del 05.03.2020, ha disposto tra 
l’altro, che le Autorità competenti possono adottare ulteriori misure di contenimento per la 
gestione del’emergenza, al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID – 19; 
il decreto legge 16 maggio 2020 n. 33 recante “ulteriori misure urgenti per fronteggiare per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 
 
Vista l’Ordinanza Sindacale n. 40 del 10/03/2020 di attivazione del Centro Operativo 
Comunale (COC) per l’attuazione delle misure organizzative e preventive per il contrasto 
della diffusione del virus COVID-19;  
 

Visto l’ultimo Dpcm del 3 dicembre 2020  contenente le nuove misure per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19 nel quale l’art. 1  evidenzia che “ a decorrere dal 

07 gennaio 2021 al 75 per cento della popolazione studentesca delle istituzioni scolastiche 

sia garantita l’attività didattica in presenza”; 

 

L’Amministrazione ha fornito indirizzo al settore Polizia Locale affinché proceda 
all’affidamento del servizio dinanzi le scuole mediante l’utilizzo di associazioni di 
volontariato,per assicurare la condizione di massima sicurezza per i ragazzi, 
nell’agevolare il transito degli stessi sugli appositi attraversamenti pedonali, per inizio anno 
scolastico 2020/2021, servizio questo necessario per garantire la continuità dei servizi 
connessi con funzioni fondamentali; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2922 del 29/12/2020 

Ritenuto di dover organizzare tale servizio, al fine di  evitare assembramenti garantendo al 
meglio ordine e sicurezza nell’accesso alle lezioni è necessario che siano adottate tutte le 
misure onde evitare la recrudescenza del virus COVID-19, garantendo l’adozione di 
adeguate misure che assicurino il distanziamento sociale e gli assembramenti dinanzi le 
scuole, mediante  attività di vigilanza, ed informazione sull’obbligo di essere muniti di 
mascherina e di indossarla nel rispetto delle normative vigenti; 
 

Considerato che: 

-  l’ Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di avvalersi della collaborazione 

delle seguenti  Associazioni di Volontariato presenti sul territorio: 

- Associazione di volontariato A.R. MHZ/S.E.R.  DI MASSAFRA iscritta nel registro 
regionale (iscrizione n. 158 del 05.05.2020) delle organizzazioni di volontariato 
(O.D.V); 

- Associazione di volontariato Pubblica Assistenza Massafra S.O.S iscritta nel 
registro regionale (iscrizione n. 1793 del 03.03.2014) delle organizzazioni di 
volontariato (O.D.V.);  

- Associazione Sorriso Francescano iscritta nel registro regionale (iscrizione n. 845 
del 29.10.2015) delle organizzazioni di volontariato (O.D.V; 

 

Considerato che le P.A. sono obbligate a utilizzare i parametri di prezzo-qualità 
perl’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni Consip; 

Rilevato che per il servizio in oggetto non risulta attiva nessuna convenzione Consip eche 
non è possibile procedere alla suddetta comparazione e che non sono presenti in ME-PA 
operatori economici in grado di fornire il servizio di cui sopra, si è proceduto in via au-
tonoma; 

Pertanto, si è proceduto a contattare in vie brevi, le predette Associazioni di volontariato:  

1. SORRISO FRANCESCANO via del Bambino, 22 – Massafra - C.F. 90215930737; 

2. A.R. MHZ/S.E.R. via Messapia, 79 – Massafra – C.F.90212940739; 

3. ASS. PUBBL. ASSISTENZA MASSAFRA SOS via Zara, 123 – Massafra C.F. 
90215820730; 

Preso atto della disponibilità comunicata,si rendevano disponibili ad assicurare il predetto 
servizio al costo totale di € 4.000,00 oneri inclusi; 

Con la presente determinazione saranno affidate alle suddette Associazioni, per i seguenti  
mesiGennaio- Febbraio-Marzo2021 specifiche azioni, di seguito elencate: 

a. stazionare davanti alla scuola durante gli orari di entrata e uscita; 

b. agevolare il transito dei bambini sugli appositi attraversamenti pedonali posti 
davanti alle scuole; 

c. invitare i minori ad utilizzare l’attraversamento pedonale; 

d. apertura e chiusura strade con transenne in orario d’entrata e di uscita degli alunni 
dai plessi scolastici; 

e. sensibilizzazione al distanziamento sociale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2922 del 29/12/2020 

f. controllo indosso mascherinanel rispetto delle normative vigenti; 
 

L’associazione affidataria coordinerà le attività dei propri associati affinché sia sempre 
garantita la vigilanza presso le scuole cittadine assegnate. In caso di indisponibilità 
dell’operatore assegnato si dovrà provvedere alle opportune sostituzioni. Qualora ciò non 
fosse possibile dovrà darne immediata comunicazione telefonica e scritta (mail) al 
Comando di Polizia Locale. 
 Iresponsabili dei gruppi di volontariato, giornalmente, avranno contatti con il Comando 
P.L. per ricevere disposizioni in merito all’attività da svolgere, nonché gli eventuali 
aggiornamenti sulle variazioni di pertinenza. 
Visti: 
-  l'art. 192, comma 1, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016 che prevedono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
-  l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l' affidamento e l' 
esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa 
avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
-  l'art. 37 comma 1 del D. L.gs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. L.gs. 
citato. 
- il comma 130 dell’art. 1 della legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30 dicembre 2018 che ha 
modificato l’art 1 comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, innalzando la 
soglia per non incorrere al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00; 
 
Preso atto: 
- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento i servizi  devono 
essere svolti secondo le modalità  previste dal Dirigente della Polizia Locale ; 
 
Rilevato che: 

- il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di 

cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;  

 

Visto il piano di spesa: 

Associazione Codice Fiscale Importo Capitolo 

A.R. MHZ/S.E.R. 90212940739 €.4.000,00 2021/3695/20 

 

Dato atto che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2922 del 29/12/2020 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico; 

- non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, neppure potenziali, ai sensi dell' 

art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

- ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, sono  stati acquisiti, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture il seguenti Codici Identificativi di Gara: 
 

ASSOCIAZIONE CIG 

  

  

A.R. MHZ/S.E.R.  Z033001CC2 
 

 

- in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2018-2020 di questo Ente il fornitore ha 

effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 
16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 

Dato atto che si provvederà  alla stipulazione di un contratto con l’ Associazione  di 
volontariato mediante la forma semplificata dello scambio di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo Codice degli Appalti. 

 

Visti: 

- la Legge 11 agosto 1991 n. 266, legge quadro sul volontariato 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 

- Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far 

parte integrante e sostanziale del presente atto: 

difare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta del procedimento; 

1. di affidare il servizio all'Associazione S.E.R. SERVIZIO EMERGENZA RADIO  per 
l'importo di € 4.000,00 oneri inclusi, i servizi sopra riportati; 

2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs.n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di 
€ 4.000,00 (iva inclusa) a favore di S.E.R. SERVIZIO EMERGENZA RADIO -  VIA   
MESSAPIA N.79 - 74016 MASSAFRA TA - Codice Fiscale: 90212940739 -  Partita 
IVA: 90212940739 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2922 del 29/12/2020 

missione 11, programma 01, intervento 1090303,  (cod. SIOPE 1210), capitolo 
2021/3695/20  denominato "SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE:SERVIZI VARI" 
del bilancio 2021; 

3. di  accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. didare atto che: 

 per le prestazioni in argomento, sono riportate le previsioni di applicazione 

delle norme di comportamento di cui al Codice Etico e Comportamentale, 

approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 

 in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, 

l’associazione ha effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai 

sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 si provvederà  alla stipulazione di un contratto con l’ Associazione di 

volontariato mediante la forma semplificata dello scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo 

Codice degli Appalti; 

5. diaccertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. didare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 

il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente; 

7. di dare atto che ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico 

Comportamentale del Comune di Massafra, non sussistono conflitti d' interesse, 

neppure potenziali, con l' operatore di cui al presente provvedimento; 

8. diliquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione 

richiesta,  del servizio svolto; 

9. didare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nell’apposita 

sezione di Amministrazione Trasparente; 

10. dipubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. MODUGNO ANTONIO  

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2922 del 29/12/2020 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3571 del 29/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Col. Dott. MODUGNO ANTONIO in data 29/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3571 
del 29/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 3695 2450 1 11 01 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico 

4.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 29/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3832 
 

Il 29/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2922 del 29/12/2020 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO VIGILANZA   RIAPERTURA SCUOLE PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA  
COVID-19 AFF. DIRETTO AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PRESENTE SUL TERRITORIO COMUNALE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2922 del 29/12/2020 

PERIODO GENNAIO/FEBBRAIO/MARZO 2021 ASS. A.R. MHZ/S.E.R. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 29/12/20201 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


